



## Резюме

Агзамов Мухамедолла Сагидулинович  
ВКО, Уланский р-н, с. Айыртау,  
ул. Пушкина 21  
Тел. + 7 777 215-72-56,  
e-mail: [Mukhamedolla.agzhamov@mail.ru](mailto:Mukhamedolla.agzhamov@mail.ru)

Агзамов Мухамедолла Сагидулинович, 02 декабря 1951 года рождения. Родился в с. Орнек Кокпектинского района Восточно-Казахстанской области. В 1967 году окончил среднюю школу им. Абая в с. Ульгули-Малши того же района с Золотой медалью. Работать начал в этом же совхозе трактористом и в этом же году поступил на факультет механизаций Казахского ордена Трудового красного знамени сельскохозяйственного института (ныне Казахский Национальный Аграрный Университет).

- 1967г.- тракторист совхоза «Ульгули-Малши» Кокпектинского района Восточно-Казахстанской области.
- Опыт работы*
- 1967-1972гг.- студент Казахского государственного сельскохозяйственного института г. Алматы.
  - 1972-1975 гг. - Усть-Каменогорский сельскохозяйственный техникум, потом ВК совхоз-техникум:
    - методист заочного отделения;
    - заведующий заочного отделения;
    - секретарь комитета комсомола на правах райкома.
  - 1975-1978 гг.- Ульбинский металлургический завод:
    - слесарь V-го разряда по ремонту технологического оборудования.
    - слесарь VI-го разряда по ремонту технологического оборудования, бригадир ремонтной службы.
  - 1978-1980 гг. - совхозы «Чигилек», «Узун-Булакский» Кокпектинского района ВКО:
    - инженер-теплотехник, заведующий машино-тракторной мастерской (МТМ).
  - 1980-1988 гг. - совхоз «Передовой» Уланского района ВКО:
    - главный инженер-механик совхоза,
    - заместитель директора совхоза по производству.
  - 1988-1992 гг. - Научно-производственное объединение «Казсельхозмеханизация» г. Алматы:
    - инженер, ведущий инженер лаборатории «Инженерно-техническая служба в сельском хозяйстве».
  - 1992-1997 гг. - совхоз «Передовой» Уланского района ВКО:
    - директор совхоза.
  - 1997-2006 гг. - крестьянское хозяйство «Колос» с.

Айыртау  
Уланского района ВКО:

- глава крестьянского хозяйства.
- 2007-2010 гг. - Восточно-Казахстанский научно-исследовательский институт сельского хозяйства,
- Генеральный директор.
- 2010- 2013 гг. – Восточно-Казахстанский университет – профессор кафедры техники, энергетики и информационных систем.
- 2013 – 2016 гг. – Казахский гуманитарно-инновационный университет – старший преподаватель, профессор кафедры информатики и математики..
- 2017 – по настоящее время – Доцент, ассоциированный профессор кафедры «Физика и технологий» Восточно-Казахстанского университета им.С.Аманжолова.

*Образование*  
Трудового

(ныне  
государственный

1967-1972 гг. - Казахский Государственный ордена Красного Знамени сельскохозяйственный институт (ныне Казахский Национальный Аграрный Университет) г. Алматы.

2016 – 2018 гг. – Восточно-Казахстанский университет им. С.Аманжолова.

*Специальность*

- «Механизация процессов сельскохозяйственного производства», инженер-механик.
- «Физическая культура и спорт» (5B010800), бакалавр образования (тренер-преподаватель).

*Ученая степень*  
Кандидат технических наук - Доктор Философии (Ph.D.).

*Публикации*  
43 научных статей и рекомендаций.

*Изобретения*  
11 изобретений в отрасли «Механизация процессов сельскохозяйственного производства» и технологии растениеводства.

*Знание языков*  
Казахский и русский свободно, английский и немецкий со словарем.

*Награды*  
Целине», Медаль Государственные награды: Медаль «50 лет «Тәуелсіздікке 20 жыл», Медаль «Ерен еңбегі үшін». Победитель конкурса «За лучшую постановку инженерно- технической службы в сельском хозяйстве СССР», 1982 г. Многократный чемпион Казахстана в гиревом спорте

и в армрестлинге, 19-кратный Чемпион Азии по армрестлингу (спортивные медали) 3-х кратный Чемпион Мира и 11-кратный Призер Чемпионатов Мира по армрестлингу (спортивные медали). 2-х кратный Чемпион Мира по стренглифтингу (силовое троеборье в тяжелой атлетике).  
Чемпион Азии и Чемпион Мира по гиревому спорту.  
Медаль «За заслуги в развитии спорта», (Монголия).

Звания  
Аграрного

Почетный Профессор Казахского Национального

Университета г. Алматы;  
Профессор Казахского гуманитарного юридического инновационного университета г. Семей;  
Ассоциированный профессор кафедры «Физика и технологии» ВКУ им. С. Аманжолова;  
Мастер спорта международного класса по армрестлингу;  
Мастер спорта международного класса по гиревому спорту;  
Судья международной категории по армрестлингу;  
Судья международной категории по гиревому спорту;  
Судья международной категории по стренглифтингу;  
Заслуженный тренер Республики Казахстан;  
Почетный работник спорта Республики Казахстан;  
Основатель и Почетный Президент Федерации гиревого спорта и армрестлинга Республики Казахстан (ФГСИА РК), основан мною 28.12.1992г. в г. Алматы;  
Основатель и Почетный Президент федерации Армрестлинга Азии и государств Тихоокеанского региона (ААФ – 2004\*), основан мною 26.06. 2002г. в г. Калькутта, Республика Индия  
Вице-президент Международной федерации гиревого спорта (МФГС) в 1992-2004гг., г. Москва  
Первый Вице-президент Всемирной федерации Армрестлинга (WAF) в 2004-2011гг. с штаб-квартирой в Британской Колумбии, Канада, основан в 1967г. гражданином США John Miazdzyk в г. Петалума штат Калифорния;  
Почетный гражданин Уланского района ВКО;  
Почетный гражданин Кокпектинского района ВКО.

Прочее

Жена – Сулухан Заманбековна, дети – Жанар, Берік, Жүрсін, внуки – Саят, Даниял, Дінмұхамед, Султан, Ислам.  
Хобби - спорт, Всемирная история человечества, в

частности Тюркоязычных народов.